



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięczniczo z przesyłką pocztową 3 zp. z odnośnikiem do domu 3 zł. 75 gr. Za granicą 5 zł. 50 gr. Dla odbierających piśmie na miejscu 2 zł. 25 gr. Dwa razy w tygodniu. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędności, Nr. 61206. Zawiadujemy, że cena pojedynczego numeru 200.000 mk.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy jednokolumnowy lub jego miejsce na I i II kolumnie 12 groszy na III i IV kolumnie 8 gr. nadstosane 12 gr. = fr. walor. Drobne ogłoszenia do 100.000 mk. za wyraz. Ogłoszenia w numerach niedzielnym i świętecznym o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 80. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komuniaty, zapowiedzi, wzmianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez urzędowego zawiadomienia.

Rząd litewski a sprawa Wilna

Stary program nowego premiera - Rozgoryczenie wśród mniejszości narodowych

Kowno. Premier litewski Tumenas przedłożył w sejmie program rządu. W dziedzinie polityki zagranicznej dąży rząd do odzyskania Wilna.

W głosowaniu rząd uzyskał votum zaufania 41 głosami stronnictwa chrześcijańsko-demokratycznego. Przeciwni rządowi głosowało 33 posłów.

Kowno. Nowy premier litewski Tumenas przedstawił sejmowi swój program, który zresztą zasadniczo nie różni się od programu dawnego rządu. — Opozycja wystąpiła wobec nowego programu z ostrą krytyką i jakkolwiek otrzymała przy głosowaniu 41 przeciwko 33 gł., sytuacja jego w sejmie nie prze staje być niepewną. Jest rzeczą charak-

terystyczną, że expose nie porusza zupełnie spraw mniejszości narodowych na Litwie. Wywołało to zrozumiałe rozgoryczenie w obozie mniejszości narodowych — szczególnie wśród żydów, którym obiecywano wiele.

O stosunkach z Polską wyraził się Tumenas: „Uwaga nasza skierowana będzie ku naturalnej stolicy państwa litewskiego Wilnu i na prześladowanie tam naszych braci litwinów. Dołożymy wszelkich starań, aby ukrócić okupację i przesłać ją narodowe”.

Po gorących debatach nad expose rządownym sejm odroczone i postawie rozjechali się na ferie.

Nowy plan zabezpieczenia Francji

Polega on na wzajemnej umowie państw sąsiadujących z Niemcami. Wyniki zjazdu w Chequers

Paryz. „Petit Parisien” donosi, że Herriot zaproponował Mac Donaldowi, celem zabezpieczenia Francji przed ewentualnym atakiem Niemiec zawarcia wzajemnej umowy, między sąsiadami Niemiec, a mianowicie między Francją, Anglią, Belgią, Włochami, Czechami i Polską. Propozycja premiera francuskiego nie napotkała żadnych zarzutów ze strony premiera angielskiego.

Ostenda. Przybył tu w drodze do Brukseli premier francuski Herriot. Zapytany przez dziennikarzy, czy prawdą jest, że Anglia zażądała ewakuacji Zagłębia Ruhr, uzależniającej od tego prowadzenie rozmów. Herriot odpowiedział wolno i dobitnie: Anglia nie zażądała żadnych ofiar. Kolegom w Brukseli powiem szczerze i lojalnie, niczego nie ukrywając, co zrobiłem w Anglii.

Lekkożylna zmiana w Szkolnictwie

Pod powyższym tytułem zamieszcza „Rzeczpospolita” (Nr. 168) dłuższy rzeczowy artykuł, wypowiedziany się przeciw projektowanej zmianie, dotyczącej skasowania trzech początkowych klas gimnazjalnych. W artykule tym znajdujemy następujące uwagi:

Społeczeństwo polskie jest zanepokojone wiadomościami o bliskim jakoby terminie wprowadzenia w życie projektu, który odrywa od polskiego gimnazjum trzy jego klasy początkowe i przyłącza je do szkoły powszechnej. Koła rodziców i koła nauczycieli są w olbrzymiej większości za tem, by odroczyć obecnie tę sprawę i poddać zasadniczej rewizji projekt, który wybitnie mężowie nauki i doświadczenia uważają za zapowiedź osłabienia szkoły średniej w Polsce i obniżenia ogólnego poziomu kultury, pracy umysłowej i twórczości intelektualnej polskiej.

Szkola średnia ma cele zupełnie róż-

ne od celów szkoły powszechnej i różne od celów szkolnictwa zawodowego. — Gdy zamierzona, a dotąd niewprowadzona w życie 7-klasowa szkoła powszechna ma zapewnić swym wychowankom wykształcenie, które czyniłoby ich bezpośrednio zdolnymi do pełnienia zajęć w szkolnictwie początkowym, w administracji publicznej, w zakładach i przedsiębiorstwach prywatnych, gdy z drugiej strony szkoły zawodowe przygotowują bezpośrednio do zawodu rolniczego, przemysłowego, artystycznego lub handlowego, zadaniem szkoły średniej jest, by, przez powolne działanie nauk długich, bezinteresownych i w przeważnej części teoretycznych, kształcić młodzież zdolną do tego, by spełniała rolę czynną w różnych kierunkach twórczości umysłowej i praktycznej i przystosowała się do różnych potrzeb życia intelektualnego i praktycznego.

Szkola średnia odnosi się z całą sympatją i gorącym uznaniem do wszystkich planów i usiłowań, mających na celu podniesienie i rozszerzenie szkolnictwa powszechnego, jak również do tych, które dążą do jak najbujniejszego rozwoju szkolnictwa zawodowego. Rozwój obu tych gałęzi szkolnictwa leży w interesie szkolnictwa gimnazjalnego, gdyż tylko w ten sposób nastąpi odciążenie gimnazjum, które dziś ugię na się pod naporem dopływu młodzieży, zbyt obfitego, podczas gdy jakość nie zawsze dorównywa ilości. Jednakże projekty, które zamierzają podnieść szkolnictwo powszechne kosztem szkolnictwa gimnazjalnego, nie są projektami dobrymi. Wprowadzone w życie, tylko szkoda i zgubę przyniosą.

Istnieje wprawdzie w Stanach Zjednoczonych Ameryki siedmioletnia szkoła powszechna (common school), po której następuje czteroletnia szkoła wyższa (high school), lecz jakimże bę-

Ceny konkurencyjne!

MATERJAŁY PISEMNE
dla biur i szkół.

KSIĘGI HANDLOWE
PAPIERY

Kancelaryjne, handlowe i listowe
OZDOBNE PAPIERY I PAPETERJA

ATRAMENTY
TUSZE DO RYSUNKÓW, TUSZE DO STEPLI.

GUMA ARABSKA

KOPERTY

Kancelaryjne, handlowe i do biletów wizytowych we wszystkich formatach.

BIBUŁA

Na biurka i do suszek, bibułka kolorowa w arkuszach.

KOPJAŁY

ZESZYTY SZKOLNE

TEKI REZERWOWE

TAŚMA DO MASZYN

FARBY OLEJNE ARTYSTYCZNE W TUBACH I AKWARELOWE.

PIÓRA WIECZNE.

OLÓWKI AUTOMATYCZNE

KALAMARZE, SUSZKI, LICZYDŁA, OBSADKI, OLÓWKI, CZARNE, CZERWONONIEBIESKIE, KOLOROWE, KREDDHI, PŁUSKIEWKI, SPINACZE, BLOKI, NOTESY, LINJE METALOWE I DREWNIANE, RAMKI, PAPIEROWE, GUMY DO WYCIERANIA BRULJONY I ZESZYTY RYSUNKOWE.

POCZTÓWKI KRAJOWE I ZAGRANICZNE W WIELKIM WYBORZE.

POLECA SKLEP

„Gońca Częstochowskiego”

II-ga ALEJA Nr. 26.

Sklep otwarty bez przerwy od godz. 8-jej rano do 7-jej wieczorem. TAMŻE PRYJMUJE SIĘ PRENUMERATĘ „GOŃCA” I WSZELKIE ZAMÓWIENIA NA ROBOTY DRUKARSKIE.

Ceny konkurencyjne!

SPÓŁKA AKCYJNA SAMOCHODÓW „POLSKI FIAT”

poszukuje

SKLEPU
w Częstochowie

nadającego się do pomieszczenia conajmniej jednego samochodu i składu części zapasowych.

Zgłoszenia do Sp. Akc. Dom Przemysłowo-Handlowy „Zdzisław Ryński” Częstochowa, Kościuszki 49, tel. 1-86.

ni, którzy chcą rzucić się w objęcia Niemiec. Jeżeli w roku 1922-im zająć musieliśmy Zagłębie Ruhry, to stało się to po stwierdzeniu złej woli Niemiec, Niemcy nie chcieli płacić, chociaż mogły, i uzasadniały w ten sposób całkowitą obronę przez nas politykę. Rzeczoznawcy potwierdzili w zupełności naszą politykę. Gdyby Niemcy nagieśli się jutro dobrowolnie do postanowień planu rzeczoznawców, to zawdzięczać to będziemy okupacji Zagłębia Ruhry. Dlatego było by rzeczą rozsądną, abyśmy posiadanych rękami nie oddawali za obietnice, czy kombinacje niewypróbowane. Oświadczyliśmy, że zrzecemy się zastawów tylko wzamian za nowe zastawy przewidziane przez rzeczoznawców, jedność ekonomiczną Rzeszy zaś przywrócimy po wykonaniu planu rzeczoznawców. Rzeczoznawcy nie żądali od nas niczego więcej.

W dalszym ciągu Poincaré przestrzega przed każdym nierozważnym krokiem w Zagłębiu Ruhry, w którymby Niemcy widzieli akt słabości, coby ich zachęcało do oporu przeciwko Traktatowi Wersalskiemu.

Przemówienie swe zakończył Poincaré w sposób następujący:

— Zobowiązania Traktatu muszą w końcu być wykonane i pokój musi się stać wreszcie rzeczywistością. Nie sprzeczujemy się woli naszych zmarłych.

Podróż inspekcyjna ministra spraw wojskowych

Warszawa. Minister spraw wojskowych, gen. Sikorski, wyjeżdża w piątek, d. 27 bm. na objazd inspekcyjny wojskowych zakładów przemysłowych. P. Minister odwiedzi Skarżysko, Piotrków, Radom i inne miejscowości. Towarzyszyć mu będą: Szef Sztabu Generalnego gen. St. Haller, oraz szef Administracji armji gen. Majewski.

Bezrobotni w Łodzi żądają przymusowego otwarcia fabryk

Łódź. Wczoraj odbyło się w Zduńskiej Woli zebranie bezrobotnych połączone z manifestacją. Przyjęto rezolucję żądającą przymusowego otwarcia fabryk przez właścicieli.

Więć bezrobotnych w Łodzi, zorganizowanych przez związki zawodowe uchwalił rezolucję pod naciskiem NPR, domagającą się wprowadzenia przymusowego zarządu państwowego do wszystkich fabryk unieruchomionych, względnie pracujących z ograniczeniami, oraz otwarcia manufaktury widzowskiej.

Polska ratyfikowała Konwencję Pracy Uroczyste wręczenie w Genewie

Genewa. Wczoraj w sekretarjacie Ligi Narodów odbył się uroczysty akt wręczenia dokumentów ratyfikacyjnych 13-tu międzynarodowych konwencji pracy, przyjętych przez Sejm i Senat Polski. Do sekretarjatu Ligi przybyli: pp. Minister Skrzyński, delegat rządu p. Sokal i ks. pos. Wójcicki. W sekretarjacie przyjął ich sekretarz generalny sir Eric Drummond, dyrektor sekcji prawniczej Halel i Teixidor. Z ramienia Międzynarodowego Biura Pracy przybył dyrektor Albert Thomas.

Wręczając dokumenty ratyfikacyjne, podpisanie przez j. Prezydenta Rzeczypospolitej, p. Minister Skrzyński oświadczył, iż Polska w swem dążeniu do konsolidacji pokojowej świata i współdziałając z postępnem społecznym, pragnie rozwoju międzynarodowej organizacji pracy, daje też wyraz tym dążeniom, ra

Wyroby Cementowe

plyty chodnikowe i krawężniki, posadzki, schody, rury kanalizacyjne, cembrowiny studzienne — **Dom przemysłowo-Handlowy ZDZISŁAW RYLSKI** Kościuszki 49. tel. 1-86. Wszystkie wyroby wykonane we własnej wytwórni z cementu „Wysoka”

MIESIĄC SPRZEDAŻY REKLAMOWEJ
PO CENACH ZNIŻONYCH
UWAGA! **FABRYKA WYROBÓW B-cia Stankowsky** **HERBATNIKI CZEKOLADA UWAGA!**
CUKIERNICZYCH. = KRAKOWSKA Nr. 27. = CUKRY.

SZMALEC

najtaniej nabyć można w 30 sklepach
Stow. Spółdz. „JEDNOŚĆ” w Częstochowie
1 złoty 65 groszy = 2.970.000 mk.
za 1 kilo.

Spóżywcyl Kupujcie tylko w własnych organizacjach spółdzielczych.

tyfikując niemal wszystkie międzynarodowe konwencje pracy. Scisła współpraca Polski z Międzynarodowym Burem Pracy stanie się niezawodnie przez akt przystąpienia Polski do konwencji jeszcze ściślejszą i stałszą.

Na powyższe oświadczenie p. Ministra Skrzyńskiego odpowiedział Sir Eric Drummond, dziękując przedstawicielowi Polski i Rządowi Polskiemu za dokonane ratyfikacje, poczem zabrał głos dyrektor Thomas, wyrażając w gorących słowach szczególną wdzięczność M.B.P. dla Rządu Polskiego za ratyfikację największej liczby konwencji z pośród wszystkich Państw, które dotyczą dziedziny międzynarodowej organizacji pracy przystąpiły.

Marsz. Foch o Polsce.

Z racji mającego nastąpić wkrótce wyjazdu do Polski p. Wojciecha Kossaka, marszałek Foch wydał dlań kilka dni temu pożegnalne śniadanie w pałacu na rue de Grenelle. Jak wiadomo, p. Kossak namalował niedawno portret marszałka, który mu został ofiarowany jako dar Polski.

Podczas rozmowy p. Kossaka z marszałkiem, ten ostatni wygłosił kilka bardzo ciekawych zdań, które warto zanotować. Między innymi stwierdził on, iż fakt, że Polska powstała, należy uważać za cud [Opatrzności]. Cuda jednak nie dzieją się bez uzasadnienia, trzeba było bowiem całkowitego upadku jednego ciemięczy, aby Polska mogła się odrodzić. Głęboko religijny umysł marszałka widzi w tem wolę Bożą.

Co do armji polskiej, to ta, zdaniem marszałka, zrobiła olbrzymie postępy organizacyjne i duch jej jest doskonały, dając pierwszorzędną rękojmnię wywiązania się z zadaniami w razie niespodzianego ataku.

O obecnym kryzysie ekonomicznym w Polsce wyraził się marszałek bardzo optymistycznie i dodał, że obecny stan jest przejściowy i nie potrwa długo, tem bardziej, że Polska posiada olbrzymie zasoby, które jej pozwolą z łatwością przetrwać wszelkie ekonomiczne kłopoty.

Wojen europejskich w najbliższej przyszłości marszałek nie przewiduje, gdyż, jak twierdzi, wszystkim krajom europejskim brak jest głównego nerwu dla ich prowadzenia, t. j. pieniędzy.

Rząd p. Grabskiego cieszy się sympatją i uznaniem marszałka. Rzekomemu ustąpieniu hr. Zamoyskiego z stanowiska ministra spraw zagranicznych nie chciał dawać wiary, tembardziej, że hr. Zamoyski położył tak znaczne zasługi na polu zacieśnienia stosunków francusko-polskich. Ceni on również bardzo wysoko naszego posła w Paryżu, p. Chła powojskiego, z którym miał przyjemność się spotkać w Poznaniu i przyrzeczyć się jego owocnej pracy około organizacji przemysłu.

Zapytany o swą opinię o obecnym socjalistycznym rządzie p. Herriot, marszałek się wyraził, że zarówno Francja, jak i jej aljanci, nie potrzebują się niczego lękać i że: „Les Jacobins ministres ne sont pas heurusement les ministres Jacobins”.

Na zakończenie tych rozmów i na deser marszałek zrobił p. Kossakowi niespodziankę, częstując go specjalnie z Polski sprowadzonym likierem „Cointreau”. Stefan Kleczkowski.

KRONIKA.

— Procesja Brzozy Ciała w par. św. Barbary. Dziś, w czwartek, jako w oktawę Bożego Ciała, po miesporach o godz. 5-ej po południu wyruszy procesja z kościoła św. Barbary do czterech ołtarzy, ustawionych w tej dzielnicy.

— Przyjazd wojewody kieleckiego do Częstochowy

W niedzielę dn. 29 b. m. o godz. 5-ej min. 20 po poł. przybędzie do Częstochowy p. Wojewoda Kielecki Ignacy Manteuffel, w celu zapoznania się z władzami państwowymi, samorządowymi i całym społeczeństwem.

W dniu 30 b. m. o godz. 10.30 p. Wojewoda udzielać będzie audjencji w gmachu Starostwa. Osoby, pragnące wziąć udział w audjencjach powinni zgłosić się do dnia 28 b. m. w Starostwie pokój Nr. 23, dla podania swych nazwisk i ewentualnych petycji, które zamierzają przedstawić Panu Wojewodzie.

— Program bytności p. Wojewody w Częstochowie zostanie wkrótce podany do publicznej wiadomości.

— Nowe znaczki stemplowe
W dniu 25-go b. m. zostaną puszczone w obieg nowe znaczki stemplowe wartości 5 i 30 groszy, oraz 40 i 50 złotych, a następnie wypuszczone będą stemple wartości 1, 2, 3, 5, 10 i 20 złotych, oraz 10, 20, 40 i 50 groszy.

Po wyborach do Kasy Chorych
Na ogólną liczbę 25,695 osób uprawnionych do głosowania złożono 11,236 głosów

W dniu wczorajszym ukończone zostały wybory do Kasy Chorych w całym powiecie Częstochowskim. Na 25,695 osób uprawnionych do głosowania złożono 11,236 głosów, czyli udział w głosowaniu brało 46 proc. ogólnej liczby członków. Jest to prawie największy procent zanotowany dotychczas przy wyborach do Kasy Chorych.

Głosy z okręgów wyborczych w zapieczętowanych paczkach złożone zostały w biurze Kasy Chorych w Częstochowie i w dniu dzisiejszym od godz. 4-ej po południu rozpocznie się obliczanie kartek wyborczych.

Szeregowy wynik wyborów oraz listę wybranych na zasadzie głosowania członków Rady i Zarządu podamy w jutrzejszym numerze naszego pisma.

— Zniżka cła na obuwie, skóry, bieliznę. Rada Ministrów przyjęła projekt nowej taryfy cłowej. Taryfa wejdzie w życie 15 dnia po ogłoszeniu. Szereg towarów otrzymało cła niższe w porównaniu z taryfą z r. 1919 i tak między innymi obniżono cło na: cukier, superfosfaty, margarynę, skóry garbowane, obuwie, bieliznę zwykłą, so-

dę, chloran potasu, kwas siarczynowy, żelazo handlowe, blachę żelazną, drut, liny druciane, przewody elektryczne, celulozę i papier. Szczególnie znaczne niżsiki cła dotyczą obuwia, skór garbowanych, bielizny i odzieży zwykłej.

— Ciągnięcie premjówki do Jarowej. Ciągnięcie premji na ogólną sumę 115 tysięcy dolarów, które rozłożone wane będą pomiędzy posiadaczy 5 proc. premjowej pożyczki dolarowej; odbędzie się nieodwołalnie w dniu 1-ym lipca, w urzędzie pożyczek państwowych, przy ul. Senatorskiej.

Wypłata premji nastąpi niezwłocznie w oddziałach Banku Polskiego.

W dniu 1-ym lipca wylosowane będą wyjątkowo 2 premje po 40.000 dolarów, w następnych bowiem ciągnięciach, odbywanych co kwartał, do wygrania będzie tylko jedna premja 40.000 dolarów obok szeregu pomniejszych premji.

Ze względu na to, iż emisja pożyczki dolarowej wynosi tylko jeden milion obligacji, a znaczna ich część jest już rozkupiona, spodziewać się należy, iż w Bankach zabraknie wkrótce obligacji na sprzedaż.

— Życia muzycznego. W nadchodzącą niedzielę 29 bm. o g. 4 po poł. w sali Tow. Spiewaczego „Lutni” odbędzie się doroczny popis uczenia i uczniów pianistki p. Wandy Kopeckiej. Bilety wstępu otrzymać można w mieszkaniu p. Kopeckiej, I Aleja 10, w godzinach od 10—12 przed południem.

Celowy projekt ul. Kościelnej
W sprawie przemianowania ul. Kościelnej.

Ponieważ w Częstochowie istnieją aż dwie ulice Kościelne, przeto ze słusznym i celowym projektem występuje jeden z naszych czytelników p. SS., który w liście nadesłanym do Redakcji pisze:

„Niniejszem mam zaszczyt skreślić parę słów w sprawie przemianowania jednej z ulic m. Częstochowy, a mianowicie ul. Kościelnej, gdyż w naszym mieście są dwie ulice tejże nazwy, jedna obok kościoła św. Rocha, druga na Ostatnim Groszu. Piszę to z tej przyczyny, iż kilkakrotnie byłem świadkiem, jako stały mieszkanie Ostatniego Grosza, iż ludzie mniej znający Częstochowę, a przede wszystkim przyjezdni, zamiast kierować się na ul. Kościelną około św. Rocha, znaleźli się na ul. Kościelnej na Ostatnim Groszu, co powoduje stratę czasu i naraza na kosztą.

Byłoby pożądanem, aby ul. Kościelna na Ost. Groszu pozostała przy obecnej nazwie, gdyż projektowana jest w przyszłości budowa kościoła przy tejże ulicy. Ostatni Grosz, jako przyłącznie do miasta, jest dzielnicą tegoż, wobec czego byłoby absurdem, aby w jednym mieście były dwie ulice o jednakowych nazwach”.

— Nie będzie redukcji nauczycieli szkół powszechnych
Urzędowo komunikują: W sprawie t. zw. redukcji sił nauczycielskich w szkolnictwie powszechnym stwierdzenia należy, że ministerstwo W. R. i O. P. nie wydało dotychczas żadnego zarządzenia, zmierzającego do zmniejszenia liczby sił nauczycielskich, niezbędnych do prawidłowego rozwoju i funkcjonowania szkół powszechnych. Nie wydano też wbrew pogłoskom żadnego zarządzenia zamknięcia jakiegokolwiek

— W Niedzielę, tj. dnia 29 czerwca r. b. odbędzie się w Kładzie (2 km. od Częstochowy) w parku **WIELKA ZABAWA TANECZNA** wraz z Loterją Fantową i Koncertem. Wielkie urozmaicenia: pocztą francuską, koło szczęścia i inne. Do wygrania będą: nadzwyczajne cenne przedmioty, jak: jałowka, owce, gęsi, kaczki; kury, krowki, galbije i wiele, wiele innych. Przygrywać będzie orkiestra wojskowa 27 pułku piechoty. Bufet obficie zaopatrzony. Początek o godz. 3-ej po poł. Wstąpię, cła znacznej części młodzieży i żołnierzy, którzy dobieżeli przetrwać na bud. „Domu Strażackiego”. W razie deszczu zabawa będzie odłożona do następnego dnia.

Ubezpieczenie od wypadków.

Z dniem 1-ym lipca r. b., na mocy ustawy z d. 30-go stycznia 1924 r. (Dz. Ustaw Nr. 26), rozciągnięte będą ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu od wypadków, obowiązujące dotychczas w b. zaborze austriackim, na obszary województw: warszawskiego, łódzkiego, kieleckiego, lubelskiego, białostockiego, wołyńskiego, poleskiego i nowogródzkiego oraz na ziemię wileńską.

Ustawa z d. 30 stycznia 1924 r. była ogłoszona dnia 25 lutego 1924 r. z mocą obowiązującą, z dniem ogłoszenia. Termin zastosowania ustawy o ubezpieczeniu od wypadków, wyszczególnionych w artykule 1-ym tejże ustawy, oznacza minister pracy i opieki społecznej. Oznaczenie tego terminu na dzień 1-szy lipca nastąpiło z następujących powodów:

1) W myśl postanowienia ustawy zakładu ubezpieczenia od wypadków we Lwowie, któremu to zakładowi, zgodnie z postanowieniem artykułu 4 wyżej wymienionej ustawy, zlecono przeprowadzenie tego ubezpieczenia opłaty wnoszone przez pracodawców, przypadają 30-go czerwca i 31-go grudnia każdego roku.

Wskutek odroczenia terminu zastosowania ustawy o ubezpieczeniu od wypadków termin ponoszenia z tego tytułu ciężarów zasadniczo przesunięto o 6 miesięcy, do 31 grudnia r. b., lecz jeśliby zakład, zgodnie z postanowieniem paragrafu 33-go swej ustawy pobrał zaliczkę z końcem kwartału 3 r. b., obciążenie przemysłu na ten cel zaczęłoby się w b. zaborze rosyjskim dopiero 1 października 1924 r., byłoby więc znacznie przesunięte, co ze względu na przesilenie obecnie było rzeczą wskazaną.

2) Ustawy, których moc będzie obecnie rozszerzona na obszar b. zaboru rosyjskiego, były dotychczas ogłoszone jedynie w austriackim dzienniku ustaw, wymagały więc ponownego przełożenia na język polski i ogłoszenia w sposób uprzedmiotowujący je szerzemu ogółowi zainteresowanych. Postanowiono wydać je przed 1-ym lipca r. b., nakładem Związku urzędników zakładu ubezpieczenia we Lwowie.

3) Przy ustalaniu terminu zastosowania ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu należy się liczyć także ze względami technicznymi, mianowicie z koniecznością zgromadzenia, za pośrednictwem inspektorów pracy, danych niezbędnych do należytego urzędowania ustawy. Prócz tego, ministerium poleciło zakładowi ubezpieczenia od wypadków we Lwowie wystąpić do poszczególnych województw delegatów, którzyby udzielali na miejscu, do chwili utworzenia przez zakład

Perlóweczka (funtówka) Kasza jęczmienna Warszawska Fasola biała, kolorowa, groch polny i „Wiktorja” Mąka pszenna 50%

do nabycia
w „POLSKIM HURCIE”

sp. z ogr. odpow.
Częstochowa, Krakowska 1 tel. 2-91
w podwórzu.

Nie traćcie czasu tylko spiescie do „BŁAWATU”

gdyż **wyprzedaż resztek**
Została przedłużona do 1 lipca włącznie

Pamiętajcie adres I Aleja 14 tel. 4-64.

Uwaga! Wszelkie wołny sprzedajemy 25 proc. niżej cen fabrycznych. Uwaga!

swoich oddziałów, potrzebnych informacji ubezpieczonym i ubezpieczającym oraz przeprowadzili rejestrację przedsiębiorstw, podległych w myśl rozporządzenia ministerium pracy i opieki społecznej, obowiązkowi ubezpieczenia. Miejsce urzędowania delegatów zakładów postanowiono ogłosić w „Monitorze Polskim”.

Z KRAJU.

(-) **Bandyci torturują ogień.** Patrol policyjny ujęto 2-ech bandytów w chwili przekroczenia granicy. Jeden z bandytów przy tej okazji został raniony.

W pow. Iłża, ziemi wileńskiej, napadnięto na zaścianek Pozarewiczka, należącego do p. Jezerewicza. Jego syna przypiekano ogniem, by dobyć odeń zeznania.

(-) **Straszna legitymacja** Jątrów. Patrol policyjny, złożony z przodownika Jana Kątki i st. post. Stani sława Tretera i z komendy policji w Jeździejowie zauważył w czasie pełnienia służby na st. Sędziszewie, dwóch podejrzanych osobników, od których zażądał legitymacji. Podczas gdy obaj funkcjonariusze p.p. przystąpili do podejrzanych celem zbadania dokumentów osobistych, ci wyciągnęli błyskawicznie rewolwery i strzelili do policjantów siedem razy. Pięć kul ugodziło w przód. Kątko, dwie zaś — w st. post. Tretera. Obydwu ciężko rannych przewieziono do szpitala w Kielcach. Sprawcy zbrodniczego czynu zbiegli.

ZE ŚWIATA.

(-) **Niegrzeczny elektromagnes** Na wystawie brytyjskiej w Wembley pod Londynem, jedna z firm angielskich wystawiła w gmachu maszyn ogromny elektromagnes, wyrządzający prawdziwe figle gościom, którzy zbliżają się do niego, posiadając przy sobie przedmioty żelazne lub stalowe. Magnes ten wyrwywa przybyszom z rąk laski i parasole, zaopatrzone w skówki żelazne, a nawet kluczyki z kłeczkami.

Jedna z pań, trzymająca w ręce woreczek z ogniu stalowych, uczuła wszedłszy do pawilonu powyższego, gwałtowne szarpnięcie. Niewidzialna siła ciągnęła ją za rękę tak mocno, że przerażona kobieta musiała puścić woreczek, który momentalnie wyleciał w powietrze i z trzaskiem przylgnął do płaszczyzny elektromagnesu.

(-) **Jak chińskie bandytki zdobywają męzów?** Jak donoszą pisma amerykańskie z Pekinu, podołała w głębi Chin dosko nale zorganizowana banda rozbójnicza złożona z kobiet. Bandytki napadają na linji Peking-Hankow jadących młodych mężczyzn i porywają swoją zdobycz. Zazwyczaj są to synowie zamordowanych rodziców. Jak się okazało, bandytki chińskie dokonywały „porwania”

nie tylko w celach rabunkowych, gdyż młodych swych jeńców zmuszały w pierwszym rzędzie do wybrania sobie z pośród członka bandy — dożgonnej towarzyszkę. Tylko od rodziny tych młodzieńców, którzy nie wydawali się dość odpowiednimi na małżonków, żądano okupu.

Nie można zaprzeczyć, że amazonki chińskie padły na oryginalny sposób zdobywania męzów.

(-) Kobiety generałami w wojsku sowieckim

Pisma moskiewskie donoszą, że w szeregu absolwentów państwowej Akademii wojskowej znajdują się również dwie kobiety, a to niejaki pp. A. Urwanowa i R. Budde. Obie te panie ukończyły Akademię wojenną z odznaczeniem. Są one z przekonania komunistkami i karierę swoją wojskową rozpoczęły w czerwonej, bolszewickiej armji. Obie zostały prowizorycznie przydzielone do rosyjskiego sztabu generalnego, z tytułami i poborami generałów. Nie jest jednak wykluczoną rzeczą, że w najbliższym czasie obie ma komendę nad stacjonowaniem w Moskwie pułkami, a do kilku lat została generałami. P. Budde wybornie jeździ konno, doskonale strzela i dlatego pragnie być przydzieloną do pułku kawalerji. Generalissimus czerwonej armji Trocki, jakoteż przewodniczący rewolucyjno-wojskowej rady wygłosił do świeżo upieczonych generałów przemowę, podnosząc fakt, że armja sowiecka jest pierwszą, która kobietom przyznała stanowisko generalskie.

(-) Krwawy rekord Ameryki

Stany Zjednoczone Ameryki Północnej zdobyły teraz nowy rekord.

Oto według statystyki przestępstw za rok ubiegły, 10,000 morderców dostało się w ręce sprawiedliwości. Jak twierdzą amerykańscy kryminaliści, fala przestępstw grozi Ameryce zniszczeniem jeżeli władze nie zmobilizują wszystkich sił do zwalczania zła. Na sto tysięcy ludzi jest teraz w Stanach Zjednoczonych 10 morderców, a statystyka porównawcza wskazuje, że ilość przestępstw wzrasta w sposób zatrważający.

ROZMAITOŚCI

(-) **Leżenie gruźlicy sokiem mięsnym.** Profesor Charles Richet złożył wyczerpujące sprawozdanie w polskiej Akademii Umiejętności o leżeniu gruźlicy sokiem z surowego mięsa. Richet czynił próby lecznicze podczas wojny i stwierdził, że odżywiani sokiem mięsnym pacjenci przybierali na wadze, a bakcyle tuberkuliczne zmikały. Na pomysł leżenia w ten sposób gruźlicy wpadł prof. Richet dla tego, ponieważ od dawna już w weterynarii soku mięsnego używa się jako środka przeciwniektorynego u psów. Sfery lekarskie zainteresowały się żywo metodą Richeta.

(-) **Dlaczego żydzi długo żyją?** W londyńskim „Jewish Chronicle” stwierdza kierownik szpitala żydowskie-

go dr. Salaman, że śmiertelność u żydów jest znacznie mniejsza, niż u chrześcijan. Nawet w Rosji i Polsce, gdzie żydzi żyją wśród najgorszych warunków higienicznych, dożywają oni o wiele późniejszego wieku niż chrześcijanie. Jako wytłumaczenie podaje dr. Salaman przedewszystkiem fakt wstrzemięliwości żydów od alkoholu. Istotnie pijaństwo jest u żydów rzadkie, a widzieć nietrzeźwego żyda na ulicy prawie nigdy się nie zdarza.

Drugą przyczyną jest przykładne życie rodzinne. Żydzi żenią się bardzo wcześnie (od 18 roku), to też wypadki chorób piciowych należą u nich do rzadkości. Ostatnie czasy dopiero przyniosły w tym kierunku pewne pogorszenie.

Wprost paradoksalnie wygląda też odporność ras żydowskiej na gruźlicę. Ci ortodoksi, mieszkający w nędznych norach, w brudzie, bez powietrza, stosunkowo rzadko zapadają na suchoty. Należy to zjawisko tłumaczyć chyba tem, że u żydów jako mieszkańców miast par excellence nastąpiło powolne przystosowanie się do warunków, że rodziły gruźlicze przeważnie wymarły, wiadomo bowiem, że najłatwiej na gruźlicę zapadają osoby, które przechodzą ze wsi do miast i nie mają organizmu dostosowanego do zmienionych warunków.

NADESŁANE.

Podziękowanie

Komitet kwesty, odbytej dn. 19 b.m. na rzecz sierot, ofiar wojny, utrzymywanych przez Stow. Kobiet p. n. „Przeorność” składa niniejszem swe gorące podziękowanie całemu społeczeństwu Częstochowskiemu za życzliwe poparcie i składane ofiary na cel powyższy.

Pragniemy zarazem dać pewne wyjaśnienia, co do artykułu wstępnego w piśmie „Nowiny” z dn. 22 czerwca — że faktycznie, pośród całej gromadki kwestarek było kilka par dziewczynki 14-letnich, naszych wychowanek, — ale były one na oku pań, należących do Komitetu. Stowarzyszenie nasze składające się z ichych pracownic fachowych, nie śmiało angażować innych pań z towarzystwa, a zresztą osoby starsze i poważniejsze, niechętnie biorą udział w kwestach po mieście.

I jeszcze jedno wyjaśnienie: Stow. kobiet pracujących p. n. „Przeorność” mieści innymi ma i to zadanie, ażeby zakła dać schroniska — dla sierot. Jedno takie schronisko posiada nasza filja częstochowska od roku 1921, o czem władze miejscowe i wojewódzkie wiedzą dobrze ze sprawozdań i z wizytacji.

A że inne warstwy społeczeństwa, po za rzędem, nie znają naszego Stowarzyszenia ani jego celów, to nie dowodzi braku zrozumienia obowiązków społecznych przez grono osób dobrej woli. Ponieważ utrzymujemy sieroty bezdomne z rąk pracy, więc od czasu do czasu zwracamy się do całego społeczeństwa o pomoc materialną na rzecz schroniska, gdyż praca rękodzielnicza w wielu wypadkach nie może pokryć niezbędniejszych potrzeb.

Stowarzyszenie Kobiet pracujących samodzielnie p. n. „Przeorność”, w Częstochowie, ulica Stara Nr. 15. Przewodnicząca M. Lipska.

Przyp. Red. Wszelkie napasi na instytucje społeczne, które w godziwy sposób pragną zasilić swe fundusze na cele dobroczynne, uważamy za wysoce niewłaściwe i wyrządzające krzywdę danym instytucjom. Kwesty uliczne bowiem nikogo nie obowiązują do udzielania ofiar, które składane są z dobrej woli w imię altruizmu i poczucia obowiązku obywatelskiego względem instytucji społecznych i dobroczynnych.

Znana z taniości

firma
Kornberg i Szumacher
Częstochowa, I Aleja Nr. 11 w podwórzu.

poleca po znacznie niższych cenach wszelkie wołny sukniowe, bostony, jedwabie trykotiny, frotery, zefiry, białe płótna, koldry watawone i różne inne.
Prosimy się przekonać.

GOTOWE DROKI NA SKŁADZIE

DO DOWODÓW OSOBISTYCH
DO PASZPORTÓW ZAGRANICZNYCH
NA PONOWNY WYJAZD ZAGRANICZNE
ŚWIADECTWA KWALIFIKACYJNE
UMOWY MIESZKANIOWE
PLENIPOTENCJE

ŚWIADECTWA SZKOLNE
BLANKIETY NA KOSZTORTSY
WYKAZY NA PODATEK DOCHODOWY
DEKLARACJE DO IZBY SKARBOWEJ
DROKI DO URZĘDU SKARBOWEGO.

ABCZY I MONOPOLI
RAPTULARZE
METRYKI, URODZENIA, ŚLUBU I ŚMIERCII
LISTY PŁACY
BILETY TEATRALNE
DZIENNIKI PODAWCZE
KSIĘGI OBROTOWE
I ORAZ

RÓŻNEGO RODZAJU KWITARJUSZE
POSIADAKA STAŁE
SKLEP Z MATERIAŁAMI PIŚMIENNymi
„GONCU CZĘSTOCHOWSKIEGO”

ALEJA 2-ga Nr. 26.

Teatr „Odeon“

Program od czwartku 26-go do piątku 27-go czerwca 1924 r.

Początek ostatniego seansu o godz. 10 wiecz.

Szczegóły w programach.

Tylko 2 dni!

„Jej druga miłość“

Wielki dramat w 5-ciu odsłonach, osnuty na tle tragedji Kobiecy między dwoma mężczyznami. W roli głównej uroczą paryżanką MELLE MADYS.

Tylko 2 dni!

NAD PROGRAM:

Królestwo za parę spodni

w 2-eh aktach, z najulubieńszym Komiksem Francji słynnym BISCOTEM w roli głównej

Kino „NOWY“

od czwartku 26 do piątku 27 czerwca Tylko 2 dni! Tylko 2 dni!

Dramat życiowy w 6-ciu wielkich aktach p. t.

„RULETKA“

W roli głównej znakomita Marja Żeleńska Obraz ten przedstawia życie lekkomyślnej kobiety.

ANONSI! od poniedziałku 30-go czerwca wyświetlamy głośny obraz p.t. Hygiena małżeństwa.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Nocne dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.

25-go Czerwca r. b.

Dr. Grunwald Panny Marji Nr. 20

26-go Czerwca r. b.

Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5.

Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

25-go Czerwca r. b.

Dr. Szewdo - s. l. ul. Kościuski 62.

27-go Czerwca r. b.

Dr. Finkelsztajn

LeKarz-Dentysta Stanisław PARCZYNSKI

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro
Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

LeKarz-Dentysta Henryk Lejzerowicz

Przyjmuje codziennie od 9—7 wiecz. bez przerwy w lecznicy ul. Kilińskiego Nr. 3, wejście ze strony Kasy Skarbowej Posiadacze legitymacji Kasy Chorych jak również urzędnicy państwowi korzystają z największych ulg. Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zabob sztucznych.

Choroby piersiowe

leczy

Balsam Thiocōlan Age

używa się za poradą lekarską
Sprzedają apteki i składki apteczne
Apteka A. Gąseckiego w Warszawie.

CIECHOCINEK pensjonat Kasztelanka

Pokoje słoneczne. Kuchnia wykwinna na czworo 9 złotych dziennie całonocne utrzymanie. Zamówienia przyjmuje listownie.

ZAMIAST TRANU

UŻYWA SIĘ

SYROP JODU-TANINOWY z FOSFOREM „ORBIS“

(Sir. Joda-tannicus ZAMIANIA TRAN phosphorus)

PRZYJEMNYW SMAKU, CHECIE PRZYJMUJA DZIECI.

Wyrób T-wa dla Przem. i Handl. aptecz. „ORBIS“ Sp. Akc. w Częstochowie.

Krem „Orlando“

jest radykalnym środkiem na pryszcze, piegi, plamy, opaleniznę wybiela i udelikatnia naskórek.
Do nabycia w Składzie Aptecznym J. Ordona
Stary Rynek 21.

Zawiadomienie.

Poznaj siebie! Kim jesteś? Kim być możesz? Charakter, zdolności, przeznaczenie. Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli nie wiesz jak żyć, postępować, aby zwycięsko przeciwstawić się losowi, zwróć się do p. Szyllera-Szkolnika, znawcy dusz, autora prac naukowych. Nadsłi charakter pisma swego, lub zainteresowanej osoby napisz: rok miesiące urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny, na tych danych otrzymasz listem polecenym naukową szczegółową analizę charakteru, określenia ważniejszych zdarzeń życiowych, odpowiedzi na szczerze zadane pytania, również horoskop ułożony przez słynne medium Miss-Ewiginy. Analizę horoskop wysyła się po otrzymaniu Żł: 3.— Jeżeli wziąć pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga poważnej umysłowej pracy, kosztą ogłoszeń, pocztowe i t. d. wyżej oznaczona suma nie jest zbyt wysoka. Osobiście przyjmuje 12—7 p.p. Doświadczenia naukowe p. Szyllera-Szkolnika zaszczycone chwałebnymi protokołami naukowych towarzyszy Warszawy, świadectwami najwybitniejszych powag świata lekarskiego i odczewami prasy. Książki nadzwyczaj ciekawej treści naukowo-pouczającej. Katalog ilustrowany darmo. Na proszękę dołączyć znaczek pocztowy. Adres: Warszawa, Psycho-Gratolog Szyllera-Szkolnik, Piękna 25, pokój 16. Telefon 506-09.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.



Zważcie różnicę
pomiędzy
ZELÓWKAMI SKÓRZANEMI A PODESZWAMI I OBCASAMI KAUCZUKOWYMI PALMA
Druższa trwałość i większa wytrzymałość o buwia, elastyczny, przyjemny chód oraz taniłość stanowią ich zalety wobec zelówek skórzanych!
Palma-Kauczuk Spółka z ogr. odp. Kraków, Grodzka 60.

Ważne dla panów malarzy

SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH i FARB
W. ORŁA III-cia ALEJA Nr. 46.
poleca po cenach konkurencyjnych
Pokost i Farby w najlepszych gatunkach
Kupujcie w handlu chrześcijańskim.

Ogłoszenie.

Warunki dzierżawy placów na Nowym i Starym Rynku, na następne półrocze są wywieszono na tablicy ogłoszeń przed Magistratem.
Magistrat.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Częstochowy niniejszym podaje do ogólnej wiadomości, iż na mocy uchwały Magistratu z dn. 24.V.24 r. i Deleg. Gospod. z dn. 23.V.24 r. postanowiono pobierać opłatę sezonową za postój wózków dzieciennych w Parku Staszycy w wysokości 10 złotych od wózka.
Magistrat.

H. IMICH

II-ga Aleja Nr. 16
poleca po cenach zniżonych
Farby, Pokosty, Cement i Gips
Uwaga! Kanton firmy przeniesiony został na pierwsze piętro z frontu. Uwaga!

Fabryka i skład mebli

żelaznych, drewnianych, tapicerskich i wózków dzieciennych

EDWARDA KINDERMANA

Częstochowa, ulica Kościuski Nr. 26.
Dom własny. Telefon Nr. 341.
Poleca swoje wyroby. Przyjmuje obstalunki. Ceny znacznie niższe.
Kredyt na warunkach dogodnych.

Prosimy o odnowienie prenumeraty.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego“.

Artystyczna szkoła i pracownia Robót ręcznych.

Wykonują wszelkiego rodzaju bawlny, białe, damski, męski, dziecięcy i pościelowy. Wyuczają wszelkich robót ręcznych kobiecych łatwym sposobem za przystępną ceną. Również zajmują się wszelkimi formami, deseniami i modelarstwem. Przyjmuje uczennice płatnie i bezpłatnie. Dla pańien zdających się na pracę za dobrem wynagrodzeniem. Dział robót na miejscu.

III-cia Aleja Nr. 55 m. parter front z bramy na lewo
Marja Piatkowska

Fabryka wód gazowo-owocowych A. Żuławińskiego

w Częstochowie, ul. Krakowska Nr. 36.
poleca na sezon bieżący wyroby w najlepszych gatunkach.

KASZEL chrype, duszność „Pastylki Belgijskie“

(z marką koguta) a la Valda bez gumy.
Sprzedają apteki i składki apteczne.

Fabryka papy dachowej M. BEMA

w Częstochowie, Olsztyńska № 1 (Zawodzie w byłej kwasiarni)
poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych: papę, smołę preparowaną Karbolinum etc.

Najstarsza wytwórnia Parasoli i lasek S. Grabiner

I Aleja 8 w podwórzu prawa oficyna
Uskutecznią też przeróbki starych parasoli na modne fasony oraz wszelkie reperacje.
Ceny przystępne.

Ważne dla bezrobotnych!!!

Państw. Urząd. Pośr. pracy potrzebuje na wyjazd do Francji.
10 tkaczy, 1 emaljera, 7 rob. ziemnych, 2 rob. lakierników, 2 blacharzy, 2 rymarzy, 1 kowala do majątku, 1 robotnicę rolną z dzieckiem do lat 15, 6 palaczy do kotłów parowych, 4 puerców giserskich, 10 rob. obeznanych z robotą tartakową, 2 mularzy, 2 kamieniarzy, 2 modelarzy, 1 tokarz żelazny, 400 górników na rudę żelazną i 25 osób do robót fabryk żelaznych
Uwaga: Wymienieni rzemieślnicy niech się z gloszą do urzędu w sobotę dnia 21 i w poniedziałek dnia 23 czerwca 1924 r. Odjazd górników codziennie do Francji włącznie do 15 lipca, gdyż po 15 lipca misja francuska zamknie przyjęcie górników.

Technika-rysownika

przyjmuje fabryka „Swinowit“, Myszków-Pohulanka. Zgłoszenie osobiste.

Poszukuje

pokoju bez mebli Ofer-ty w Gońcu sub. Pokój

Modne

męskie pal letnie, nie noszone w dobrym gatunku. okazynie do sprzedania II Aleja 41 Jędrzejczyk

Dnia 16-go

Czerwca 1924 r. na stacji Katowice skredziona dowód osobisty ko-letelowy Nr. 23007 wyd. na imię Leonij Machay

Francuskiego,

angielskiego wyucz młodą, dyplomowana cudzoziemka. Dąbrowskiego 6a-6, II piętro; czwartka-szafa.

Letnis-o

dwa pokoje z kuchnią tuż przy stacji dno Langiera w Poraju.

Poszukuję

pokoju umeblowanego przy rodz. nie w centrum miasta z oddziel- nym wejściem. Oferty proszę nadsyłać pod adresem biura budowlanego J. W. Szymbi- wia i S-ka. Kościuszki 9.

Buchalter-bilantista

przeszacowanie na zło- tnie-korespondencja nie- miecka-przyjmuję zale- cile stale lub na godzi- ny Zgłoszenia do Adm. pod nr. W.

Do sprzedania

dom z piekarnią przy ul. Krakowskiej № 2.

Zgubiono

kwit lombardu Banku Ludowego Nr. 74834

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.